equivalente a un 10%  más). Esto les situaría en una posición poco más cómoda que los 

campesinos continentales, y de hecho, tan sólo la posibilidad de contar con abundante 

tierra y crédito les constituiría un incentivo. Por algún motivo, entre 1260 y 1280 se 

convierten las rentas en especie en rentas en en moneda. 1 En el caso de Bunyola, la 

reducción o conmutación de censos se produce en 1280.  

Noverint universi que cum vos, homines de Bunyola infrascripti dareris et 
solveris  et dare et solvere teneamini Illustrissimo domino Jacobo, Dei 
gratia Regi Maioricarum etc., certum censum quolibet anno ordei et 
frumenti pro honoribus quos pro ipso domino Rege teneris in Bunyola, et 
pro vos ab ipso domino Rege requisitium et  suplicatum fuerit  uti dictum 
censum dicti ordei et frumenti nobis ad certam quanitatem reduceret, ad 
instanciam et requisitionem vostram, et de mandato speciali nobis facto ex 
parte ipsiu domini Regis et suorum, Nos, Berengarius A. de Insula, baiulus 
et procurator  et tenentem locum predicti domini Regis in Maioricis, cum 
hoc presente instrumento, perpetuo valituro, concedimus et reducimus 
vobis predictis hominibus de Bunyola et vostris in perpetuum, predictum 
censum ordei et frumenti que dicto domino Regi annuatim facere  
consuevistis ad certam et insfrascriptam quantitatem. Ita scilicet que pro 
qualibet quarteria frumenti que dicto domino Regi dare teneamini et 
consuevistis de censu, detis et dare teneamini quolibet anno eidem domino 
Regi et suis in perpetuum .v. solidos et .viii.denarios regalium Valencie. Et 
pro qualibet quarteria ordei censuali .iii. solidos minus .ii. denarios 
eiusdem monete...55 

¿Se puede considerar esto como una reducción de hecho56 De ser así, o la presión ya era 

considerable, o los pobladores tenían suficiente poder para quitársela de encima. Otra 

posibilidad es que el cambio supusiera una imposición de la monetización, en cuyo caso 

habría que contemplar esto más bien como una estrategia real, y, de hecho, como un 

aumento de la presión fiscal57. Los subestablecimientos posteriores ya darían lugar a 

situaciones de pobreza. 

Veamos a continuación una serie de ejemplos concretos de cada una de las citadas 

categorías. 

4.1-Beneficiarios netos.  

Nobles o no58,reciben tierras en feudo o en alodio. No pagan censo ni laudemio ni tasca. 

El ejemplo citado anteriormente como la primera concesión alodial de que disponemos, 

de Jaime I  al monasterio de Bellpuig en Artà, por alodio libre y franco (concedimos et 

55 ECR 350 ff. 24-26, Soto, 1991, doc. 451. Datado en 25 de agosto de 1280. 
56 Jover  (1997) lo ha interpretado de este modo. 
57 Soto, 2000. 
58 Soto, 1990, 1999. 
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laudamus per proprium alodium liberum atque franchum), con la única condición de 

mantener populatas predictas alquerias ad nostram nostrorumque fidelitatem. aunque 

el resto de concesiones reales confirmen las mismas, parece que magnates y nobles, en 

cambio, desde el primer momento establecen a algún tipo de imposición, como 

ejemplifica el caso de Guillem de Torrella, procurador del obispo de Gerona, quien el 

10 de diciembre de 1230 dona una casa y un huerto en la Ciutat de Mallorca, en la 

porción del antedicho obispo,  

sub tali vero conditione quod pro censu inde exeunte  tu et tui tribautis dicto 
episcopo vel baiulo suo annuatim in festo sancti Michaelis uas libras cere59. 

Esto se ve también en la donación de Nunó Sanç, hecha por su lugarteniente fray Pedro 

de Agen, de varias porciones en Bunyola, hechas en feudo, a diezmo y censo 

Sub tali condicione quod vos et vestir donetis fideliter decimam et 
primiciam de ómnibus bladis, vindemie et de olivas (sic) et de ortalicia…de 
ovni predicto honore quem in feudum per dominum Nunonem Sancii 
tenteatis…et non teneamini inde aliquid dare nisi tantum unum 
morabatinumpro cribania…Debet enim dominus Nuno Sancii habere turnos 
per omnes villas et vos debetis coquere ad pisos ad vigint quinque panes. 
Debet itaque habere scribanias per totum. Retinet etiam sibi dominusNuno 
Sancii a vobis hostem et cavalcatam per totum regnum Maioricarum et 
justicias et trobas maris et terre. Vult etiam quod sitis liberi et inmunes ab 
ovni servitute, questia, tolva, fortia, prestiato, formiato, ademprivio et 
generaliter ab omni servicio forciato60. 

Esto, sin embargo, no quiere decir que los magnates no hicieran cesiones en alodio sin 

ningún cargo. Un ejemplo lo pone el mismo Nunó Sanç, cuando da a la iglesia de Santa 

Eulàlia del Camp, de Barcelona, y a su sufragánea san Nicolau de Ciutat una casa 

dentro de la misma 

per francum alodium ad servicium tamen et honores ecclesie predicte sancti 
Nicholay sine alicuius persone contradictione et sine aliquo nostri vel 
meorum retente61 

4.2.- Colonos a primer nivel enfitéutico (segundo)62.  

Serían, de hecho, la primera capa de agricultores propiamente dichos. Se situarían 

inmediatamente debajo del primer nivel de dominio enfitéutico, lo que les convierte en